
COMUNE DI ACQUARO 
       Prov. di Vibo Valentia 

AREA TECNICA LL.PP. 
                                                                                                                     

 
 

DETERMINAZIONE 
  

 
OGGETTO: Fornitura reattori pubblica illuminazione. Determina a contrarre trattativa diretta su 

MEPA, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett.a) del D.Lgs.50/2016 e succ.mod.ed int. CIG Z64302512E.  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
L’anno duemilaventi il giorno 30 del mese di  Dicembre nel proprio ufficio, 
 
 
VISTO il Decreto Sindacale n° 7 del 23.09.2020, con il quale veniva incaricato il sottoscritto Arch. 
Michele Gagliardi, delle funzioni direttive connesse all’Area Tecnica LL.PP; 
 
PREMESSO:   

 che l’art.24, comma 3, della Legge n.289/2002 (fin. 2003) dispone che “in caso di acquisti in 
materia autonoma da parte degli enti di cui all’art.24, comma 6, della legge 28 dicembre 
2011, n.488, si applica il comma 3, dell’articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n.488”; 

 che il suddetto comma 3 dell’art.26 della Legge n.488/1999, così come modificato, prevede 
che le amministrazioni pubbliche possano ricorrere alle convenzioni CONSIP, ovvero ne 
utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi 
comparabili oggetto delle stesse e che il comma 3-bis dello stesso art.26 specifica che i 
provvedimenti con cui le amministrazioni pubbliche deliberano di procedere in modo 
autonomo a singoli acquisti di beni e servizi sono trasmessi alle strutture e agli uffici 
preposti al controllo di gestione, per l’esercizio delle funzioni di sorveglianza e di controllo;  

 
RICHIAMATI: 
  la determinazione n° 26 del 18/03/2015 ad oggetto: Procedura negoziata ai sensi dell'art. 
122 comma 7 ed art. 57 comma 6 del d.lgs. 163/2006 e s.m.i., per progetto di efficienza energetica 
nella riduzione dei consumi energetici dell’illuminazione pubblica CUP: E37B14000310004 – CIG: 
618136716B. Aggiudicazione definitiva ed impegno spesa; 
 
 il contratto di locazione finanziaria stipulato in data 10/07/2015 con SARDALEASING Spa – 
Gruppo BPER che ha tasso e spese zero per il finanziamento dell’intero valore commerciale della 
fornitura, giusto contratto stipulato con MENOWATT Ge SRL con sede Via Bolivia , 55, 
Grottammare (AP), P.I. 01384070445; 
  
 la determina n° 30 del 05/04/2019, con la quale è stato aggiudicato in via definitiva l’appalto 
del Servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti fotovoltaici e di pubblica 
illuminazione di Acquaro  capoluogo e frazioni alla ditta I.E.B. Impianti e forniture elettriche di Bono 
Stefano Largo S. Giovanni Dasà (VV), C.F. BNOSFN85T26F537; 
  
DATO ATTO che, a seguito di intervento di manutenzione ordinaria, si è evidenziata la necessità 
di procedere  all’acquisto di circa  58 reattori dibawatt da 70W e 20 da 150W, per come 
comunicato dalla Ditta appaltatrice del servizio di manutenzione;  
 
RITENUTO, pertanto, necessario procedere all’acquisto della strumentazione  di rifasamento al 
fine di assicurare l’efficienza dell’impianto pubblico; 
 
RICHIAMATI l’art.36 del D.LGS. 50/2016 che disciplina l’affidamento dei contratti sotto-soglia e 
l’art.37 comma 1 del medesimo decreto che stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni 

REGISTRO 
INTERNO 

N° 115 
del 30/12/2020 

 



in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro; 
 
VISTO l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 T.U.EE.LL il quale prevede che la stipulazione dei 

contratti deve essere preceduta da apposita preventiva determinazione indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire,  
b) il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente, in conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni 

che ne sono alla base;  
 
DATO ATTO CHE: 

 con l’affidamento della fornitura di che trattasi l’Ente persegue il fine di mantenere efficiente 
l’impianto di pubblica illuminazione; 

 l’oggetto del contratto è costituito:  
dalla fornitura di: 
 N.39 reattori dibawatt da 70 W; 
 N.19  reattori dibawatt da 150W; 

 il rapporto contrattuale è definito mediante corrispondenza, secondo l’uso del commercio, 
consistente in un apposito scambio di lettere, ai sensi dell’art.32 comma 14; 

 l’altro contraente viene scelto a mezzo di affidamento diretto ai sensi dell’art.36 comma 2, 
vista l’entità della spesa e la tipologia dell’affidamento; 

 
DATO ATTO che: 
 - ai fini della legge 13/08/2010 nr. 136 come modificato dal D. L. n. 187/2010 (tracciabilità 
dei pagamenti) il codice CIG assegnato al presente atto è il n.Z 64302512E e che i pagamenti 
verranno effettuati attraverso idoneo conto corrente dedicato, dichiarato dall'affidatario della 
fornitura del servizio, mediante bonifico bancario o postale purché idoneo a garantire la piena 
tracciabilità delle operazioni per I’intero importo dovuto; 
 - ai fini delle verifiche previste dal Codice dei Contratti pubblici, ci si avvale della 
documentazione del fornitore disponibile a tal fine sulla piattaforma MEPA; 
 
VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 T.U.EE.LL. il quale prevede che l’adozione di atti di 
gestione o di atti o provvedimenti amministrativi ivi compresi tutti gli atti che impegnano 
l’amministrazione verso l’esterno nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa spetta 
ai dirigenti mediante autonomi poteri di spesa;  
 
VISTI : 
- il D.Lgs. n.  267/2000 
- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i; 

 
Accertata la propria competenza in materia ai sensi delle vigenti disposizioni di legge; 
 

  DETERMINA 

 
Per i motivi in premessa specificati e che qui di seguito si intendono integralmente riportati 
trascritti: 

DI AVVIARE la procedura per la Richiesta d’Offerta sul portale elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA) per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art.36 comma 2 del D.Lgs.50/2016, 
vista l’entità della spesa e la tipologia dell’affidamento, della fornitura di  

 N.39 reattori dibawatt da 70 W; 
 N.19  reattori dibawatt da 150W; 

 
DI DARE ATTO che: 

 con l’affidamento della fornitura di che trattasi l’Ente persegue il fine di mantenere efficiente 
l’impianto di pubblica illuminazione; 

 l’oggetto del contratto è costituito:  
dalla fornitura di: 
 N.39 reattori dibawatt da 70 W; 
 N.19  reattori dibawatt da 150W; 

 il rapporto contrattuale è definito mediante corrispondenza, secondo l’uso del commercio, 
consistente in un apposito scambio di lettere, ai sensi dell’art.32 comma 14; 



 l’altro contraente viene scelto a mezzo di affidamento diretto ai sensi dell’art.36 comma 2, 
vista l’entità della spesa e la tipologia dell’affidamento; 

 
DI DARE ATTO che l’importo stimato per la fornitura di che trattasi ammonta a € 6.500,00 

compresa IVA al 22%; 
 
DI PRENOTARE l’ importo complessivo di € 6.500,00  sul cap. 28802 del bilancio per l'esercizio 

finanziario anno 2020, che presenta la necessaria capienza; 
 
DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando l’assunzione di prenotazione di 

spesa, venga trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’articolo 151 comma 4), del 
D.Lgs. n° 267 del 18 Agosto 2000; 

 
DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 8 della legge n° 241/1990 che il responsabile del 

procedimento è l’Arch. Michele Gagliardi. 

 

************************************************************************************* 

AVVERTE 
Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), per come modificato dalla 
Legge 11.02.2005, n. 15, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 
giurisdizionale al T.A.R. di Catanzaro ai sensi dell’art. 2, lett. B) e art. 21 della L. 1034/1971 e ss. mm. Entro 
il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione; 
straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal 
medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 D.P.R. 24.01.1971, n. 1199. 

 

********************************************************* 

                                                           RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA-LL.PP. 
 F.to Arch. Michele Gagliardi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000,  
 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni __________________; 

 
Data   

Il Responsabile del servizio finanziario 
                                                                                        F.to   Dott. Bruno Iorfida   

 
 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria 
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o 
in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Codice Esercizio 

205 2020  € 6.500,00 28802 2020 

     

     

     

 
Data   

Il Responsabile del servizio finanziario 
                                                                 F.to  Dott. Bruno Iorfida   

 
 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è 
esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 
 

 


